



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1.059.938-53/2018	GESTOR Ministério das Cidades	PROGRAMA Planejamento Urbano	ACÇÃO / MODALIDADE Pavimentação / Empreitada Global	OBJETO Pavimentação Asfáltica no perímetro urbano do município de São José do Ouro/RS				
PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de São José do Ouro		MUNICÍPIO / UF São José do Ouro/RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO Rua Antonio Finco e Rua Santo Vanz	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Pavimentação Asfáltica em CBUQ				
DATA BASE nov-18	DESON. Sim	LOCALIDADE DO SINAPI Porto Alegre / RS	DESCRIÇÃO DO LOTE Pavimentação Asfáltica em CBUQ	BDI 1 26,85%	BDI 2	BDI 3	BDI 4	BDI 5

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
Pavimentação Asfáltica em CBUQ									292.069,12
1.			Serviços Iniciais					-	8.380,31
1.1.	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,25	225,00	BDI 1	285,41	642,17
1.2.	SINAPI	73806/001	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	4.205,51	1,45	BDI 1	1,84	7.738,14
2.			Pavimentação Asfáltica em CBUQ					-	275.208,80
2.1.	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	3.529,16	1,35	BDI 1	1,71	6.034,86
2.2.	COMPOSICAO	001	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017	m³	141,17	703,00	BDI 1	891,76	125.889,76
2.3.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 04/2016	M3XKM	18.118,10	0,64	BDI 1	0,81	14.675,66
2.4.	SINAPI	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	3.439,15	1,35	BDI 1	1,71	5.880,95
2.5.	COMPOSICAO	001	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 03/2017	m³	137,57	703,28	BDI 1	892,11	122.727,57
3.			Sinalização Horizontal					-	5.219,92
3.1.	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	173,65	23,70	BDI 1	30,06	5.219,92
4.			Sinalização Vertical					-	2.244,35
4.1.	COTAÇÃO	DAER 7264	PLACA TODA REFLETIVA, PARADA OBRIGATÓRIA OCTOGONAL - R1 LADO 0,25M, VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA - R19 DIÂMETRO 0,50M OU AREA ESCOLAR A-33 LADO 0,50M	M²	3,70	435,50	BDI 1	552,43	2.043,99
4.2.	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE FÓRMA. AF 06/2017	M3	0,32	98,25	BDI 1	124,63	39,88
4.3.	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	M3	0,32	303,60	BDI 1	385,12	123,24
4.4.	SINAPI	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	0,32	91,75	BDI 1	116,38	37,24
5.			Acessibilidade					-	1.015,74
5.1.	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	18,20	44,00	BDI 1	55,81	1.015,74

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

São José do Ouro/RS
Local

14 de janeiro de 2019
Data

Nome: CARLA RAGNINI
Título: ENGENHEIRA CIVIL
CREA/CAU 137639-6
ART/RRRT: 9806588